
“Personas” 
Metodología participativa para lograr la activación de la 

empleabilidad de personas y jóvenes vulnerables 
  

Programa FSE+ 2021-2027 de la Región de Murcia        
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• Evaluación intermedia del desarrollo  

de  los proyectos de activación de la 

empleabilidad e inclusión activa a 

jóvenes-2023- 

 

Primer encuentro 

30 y 31 de octubre de 2023 

 

• Justificación técnica y económica de 

los proyectos. 
Segundo encuentro 

Febrero-marzo 2024 

• Coordinación y cooperación entre 

agentes: (SS.SS, ETS, empresa). 
 

• Trascendencia a nivel local o 

territorial y ámbitos cercanos a las 

personas participantes. 

Tercer encuentro 

Fecha por determinar 
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 Total dispositivos en la Región 71 

 Programa 1 …………  51 

 Programa 2 …………  20 

7 
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PROYECTOS DESARROLLADOS Y SU COSTE MEDIO 
  

 

 

 

PROGRAMA 1 PROGRAMA 2

COSTE MEDIO

 MENSUAL
10.679,50 € 10.892,28 €

UN TERRITORIO 9.304,25 € 9.444,92 €

DOS TERRITORIOS 11.623,52 € 11.804,25 €

COMARCAL 13.591,72 € 14.222,00 €
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DISTRIBUCIÓN DEL GASTO DE LOS PROYECTOS-2023 
  

  

  

                
 

4.631.008,00 €CUANTIA CONCEDIDA 2023 1.565.191,00 €CUANTIA CONCEDIDA 2023
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COSTE MEDIO POR PARTICIPANTE  
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PERSONAL MÍNIMO ADSCRITO AL PROYECTO 
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OTROS PROFESIONALES QUE CONFORMAN EL EQUIPO TÉCNICO 

73% 
9% 

3% 15% 

P1 

OL/TS

EDUCADOR/A SOCIAL

PSICÓLOGO/A

FORMADOR /A

58% 25% 

17% 

P2 

OL/TS

FORMADOR/A

EDUCADOR/A SOCIAL
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PROYECTOS QUE CUENTAN CON UNA FIGURA ESPECÍFICA PARA LA PROSPECCIÓN 
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DOCENTES DE FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO VINCULADOS A LA 
ENTIDAD MEDIANTE CONTRATO, SUBCONTRATACIÓN O COLABORACIÓN TÉCNICA 
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PROFESIONALES OBLIGATORIOS QUE HAN 
ABANDONADO LOS PROYECTOS CON MENOS 
DE TRES MESES DE PERMANENCIA 
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NIVEL DE EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

 

  

 

 
  

  
 

13,31 Meses

7,31 Meses

53,49%

DURACIÓN MEDIA DE LOS PROYECTOS 

MESES DE EJECUCIÓN MEDIA P2

PORCENTAJE MEDIO DE EJECUCIÓN P2
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PARTICIPANTES EN LOS PROYECTOS 
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ITINERARIO INDIVIDUALIZADO DE INCLUSIÓN ACTIVA (IIIA) 
NIVEL DE EJECUCIÓN POR ÁREAS 

  
 

78,55
73,2 74,18

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Mejora Competencial
de la Persona

Acompañamiento
Integral Técnico

Complementaria

Programa 1

PORCENTAJE MEDIO DE EJECUCIÓN 57,4%

70,55

58,20

65,80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Mejora Competencial
de la Persona

Acompañamiento
Integral Técnico

Complementaria

Programa 2 

PORCENTAJE MEDIO DE EJECUCIÓN 53,49%
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DESARROLLO DE ACTUACIONES DEL ÁREA DE MEJORA COMPETENCIAL DE LA PERSONA 
Distribución de las actuaciones del IIIA 

Participantes en cada una de las actuaciones 
  P.1. EMPLEABILIDAD P.2. GARANTÍA JUVENIL  

Ámbito Sociolaboral 39,76% 36,44%  
Ámbito Prelaboral 37,81% 34,37%  

Ámbito Mixto/Combinado 16,46% 14,85%  
Ámbito Formación Profesional para el Empleo 28,03% 28,50%  
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FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO 
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DESARROLLO DE  ACTUACIONES DEL ÁREA DE ACOMPAÑAMIENTO INTEGRAL TÉCNICO 
Distribución de las actuaciones del IIIA 

 

Participantes en cada una de las actuaciones 
 

  P.1. EMPLEABILIDAD P.2. GARANTÍA JUVENIL  
Actividades de activación para la participación en el IIIA 68,67% 61,49%  

Atención social integral 89,51% 76,86%  
Orientación laboral 94,19% 75,47%  

Seguimiento en la fase del empleo 17,64% 8,29%  
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DISTRIBUCIÓN DE ACTUACIONES DEL ÁREA COMPLEMENTARIA 
Distribución de las actuaciones del IIIA 

 

Participantes en cada una de las actuaciones 
 

  P.1. EMPLEABILIDAD P.2. GARANTÍA JUVENIL  
Actividades de activación 48,41% 58,20%  

Competencias básicas 10,03% 4,60%  
Formación Complementaria 29,58% 26,60%  

Igualdad de Género y No Discriminación 72,94% 62,69%  
Desarrollo Sostenible, respeto y Cuidado del Medio ambiente. 14,56% 15,20%  

Actuaciones innovadoras 35,03% 33,21%  
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Ejecución global a 30 de septiembre de 2023 

Ejecución Programa 1:   57,54% Ejecución del Programa 2:   53,49% 
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MANEJO DE HERRAMIENTAS PARA UNA EFICAZ 

GESTIÓN DE LOS PROYECTOS 
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ANEXO 6  

“MEMORIA TÉCNICA DEL PROYECTO” 
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ANEXO 10 

“Desglose de Costes  PROYECTO” 

1. UN ÚNICO DOCUMENTO en PDF que 
incluya todas las pestañas y firmado por 
el representante de la entidad.  
 

2. NUNCA MODIFICAR, eliminar o suprimir 
ni manipular las celdas. 
 

3. SEÑALAR la casilla correspondiente a la 
fase del procedimiento en la que nos 
encontremos y consignar siempre el 
número de expediente, 
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ANEXO 10 

“Desglose de Costes  PROYECTO” 

 CATEGORIA LABORAL: (TS/OL DOCENTE, 
EDUCADOR/A y grupo en el que está 
contratado/a). 
 

 JORNADA LABORAL: horas semanales que tiene 
cada trabajador/a en su contrato y el % que 
dicha jornada laboral supone respecto a una 
jornada completa. 
 

 COMUNICAR CON ANTELACIÓN PARA SU 
AUTORIZACIÓN cualquier modificación 
económica que suponga redistribución entre 
conceptos de personal y becas. 
 

 BECAS: el nombre de la formación y la fecha de 
realización debe coincidir con la memoria 
técnica y los a12 y 13 de registro de asistencia. 
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ADECUADA CUMPLIMENTACIÓN DE LOS ANEXOS 12 Y 13 

  
 

¿Cuándo hay que presentarlos? 
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ANEXO 14: RAPP 
REGISTRO DE ACTUACIONES DEL PROYECTO Y PARTICIPANTES 

 Seguir la pestaña de “INSTRUCCIONES” para cumplimentar correctamente el RAPP. 

 Si se precisa realizar modificación en la herramienta: remitir a beatriz.martin3@carm.es 

en formato 7z o RAR con contraseña que facilitaremos en otro correo electrónico. 

 Cumplimentar todos los campos habilitados al efecto. 

mailto:beatriz.martin3@carm.es
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DURACIÓN DEL ITINERARIO -2023- 

DURACIÓN DEL ITINERARIO -2023- 
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HERRAMIENTA DE RECOGIDA DE DATOS DE PARTICIPANTES E INDICADORES DE 
SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA OPERATIVO FSE+ REGIÓN DE MURCIA 
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“COMUNICACIÓN Y DIFUSIÓN” 
INSTRUCCIONES PARA EL CORRECTO CUMPLIMIENTO 

Guía de gastos subvencionables 
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